

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 22 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với tỉnh Lai Châu

Thực hiện Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu, Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo Thông báo số 542/TB-VPCP ngày 29/12/2023 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

2. Kịp thời cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, điều hành, một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CẦN THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

(1) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa gắn với kinh tế cửa khẩu giai đoạn 2021-2025; các nghị quyết, đề án, chương trình, kế hoạch, dự án về sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn. Chuyển từ sản xuất nông nghiệp sang phát triển kinh tế nông nghiệp sinh thái, công nghệ cao, chuyển đổi số, sản xuất hàng hóa tập trung, vùng chuyên canh, sản phẩm có giá trị kinh tế cao, ứng dụng khoa học công nghệ, nhất là những nông sản có thế mạnh của địa phương (lúa chất lượng cao, cao su, mắc ca, quế, dược liệu...).

Triển khai hiệu quả Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” - OCOP. Thu hút đầu tư các nhà máy chế biến gắn với xây dựng vùng nguyên liệu; hình thành và phát triển các chuỗi giá trị từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ; phát triển thị trường nông sản trong và ngoài nước.

(2) Chú trọng đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng du lịch, hạ tầng thông tin, bảo đảm kết nối liên hoàn; đồng thời chú trọng phát triển hạ tầng số, hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, hạ tầng giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao; cấp điện cho khu vực nông thôn, vùng khó

khăn và vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

(3) Cơ cấu lại sản xuất công nghiệp theo hướng giảm tỷ trọng công nghiệp khai thác, tăng tỷ trọng công nghiệp chế biến, chế tạo, nhất là chế biến nông sản, sản xuất vật liệu, phát triển ngành điện năng, khai thác, chế biến khoáng sản theo hướng xanh, bền vững.

(4) Phát triển ngành dịch vụ theo hướng đột phá, trong đó tiếp tục tập trung phát triển du lịch. Xây dựng các sản phẩm du lịch chất lượng cao, độc đáo gắn với truyền thống văn hóa, bản sắc, nét đẹp của thiên nhiên và con người (*du lịch sinh thái, trải nghiệm, kết hợp nông nghiệp...*). Đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá, xây dựng thương hiệu du lịch; tăng cường liên kết du lịch với các trung tâm du lịch và các khu vực lân cận. Tập trung phát triển thương mại điện tử, kinh tế biên mậu.

(5) Huy động tối đa mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển; đa dạng hóa và nâng cao hiệu quả thu hút, sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách và các hình thức xã hội hóa. Cơ cấu lại đầu tư công theo hướng đầu tư phải có trọng tâm, trọng điểm, không manh mún, giàn trải, chia cắt; tiếp tục đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo hướng trọng tâm, trọng điểm.

(6) Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quy hoạch; tập trung quy hoạch và khai thác hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản; quy hoạch, khai thác tiềm năng du lịch gắn với văn hóa bản sắc dân tộc, tạo động lực phát triển cho địa phương.

(7) Chú trọng phát triển các lĩnh vực văn hoá, xã hội, bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. Giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống, đặc trưng của các dân tộc và con người Phong Thổ. Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nhân rộng các mô hình kinh tế hay, giúp bà con thoát nghèo bền vững.

Nâng cao chất lượng y tế, giáo dục đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, đặc biệt là mô hình trường dân tộc nội trú. Tinh thần là ở đâu có học sinh thì ở đó phải có giáo viên, ở đâu có bệnh nhân thì phải có bác sĩ, nhưng phải bố trí hợp lý, hiệu quả.

(8) Làm tốt công tác thông tin, truyền thông; đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông kịp thời và hiệu quả, nâng cao chất lượng, thời lượng các chương trình phát thanh, truyền hình của địa phương nhằm phản ánh kịp thời tình hình chính trị - xã hội trên địa bàn.

(9) Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Bảo vệ, phát triển và sử dụng hiệu

quả, bền vững rừng, nhất là rừng phòng hộ, rừng đặc dụng.

(10) Kiên quyết cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, thủ tục hành chính, nhất là về đất đai, đầu tư, xây dựng, quy hoạch, môi trường; giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp phát triển, làm giàu chính đáng; hỗ trợ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, vườn ươm phát triển doanh nghiệp.

(11) Tập trung cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hơn nữa năng lực cạnh tranh và hội nhập. Thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

(12) Chủ động nắm tình hình, không để bị động bất ngờ, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền biên giới quốc gia, giữ vững an ninh, quốc phòng, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định, hợp tác và phát triển, phòng chống tội phạm qua biên giới, các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo.

(13) Tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn lực phù hợp, cá thể hóa trách nhiệm đi đôi với kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực. Khuyến khích và bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Xây dựng hệ thống cơ quan hành chính trong sạch, vững mạnh, đoàn kết, thống nhất cao, liêm chính, dân chủ, hành động, hiệu quả, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ. Xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp, trong sạch, tận tụy, vì Nhân dân phục vụ. Chú trọng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; giáo dục, rèn luyện đội ngũ cán bộ, công chức nói không với tiêu cực, tham nhũng.

(14) Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo nền tảng tinh thần phát triển của huyện. Phát triển kinh tế - xã hội nhanh, xanh và bền vững trên cơ sở phát huy mạnh mẽ những tiềm năng, thế mạnh, tinh thần tự lực, tự cường. Chú trọng đảm bảo sự hài hòa, gắn kết giữa phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường sinh thái gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh.

*(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu và Kế hoạch này có trách nhiệm phổ biến, quán triệt ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ và nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương; tổ chức triển khai thực hiện, trong đó xác định cụ thể, chi tiết từng nội dung, nhiệm vụ, biện pháp, thời gian, tiến độ hoàn thành để làm cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế

hoạch; định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

3. Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Những nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xử lý kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; (B/c)
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBND, Ủy ban MTTQ huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin, điện tử huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**